
 

Specifikimet teknike për uniforma dhe paisje pune: 

 

1.Xhaketa e dokut për zjarrfikësit 
Materiali: Xhaketa duhet të jetë e punuar nga material 100% pambuk i tkurrur, i cili ofron 

qëndrueshmëri dhe rezistencë ndaj temperaturave të larta. 

Dizajni: Në pjesën e përparme, në anën e majtë, në lartësinë e gjoksit, duhet të jenë të qendisura 

inicialet e emrit të punonjësve. Në krahun e majtë të mëngës duhet të jetë stema e shërbimit të 

zjarrfikësve. Në krahun e djathtë të xhaketës, në pjesën e sipërme, duhet të jetë e vendosur grada 

e punonjësit. Operatori ekonomik, përpara realizimit të xhaketës, duhet të paraqitet për të 

identifikuar gradat e punonjësve që duhet të vendosen në veshje. 

Përmasat dhe përshtatja: Xhaketa duhet të ketë përmasa të përshtatshme për të siguruar 

lëvizshmëri dhe rehati gjatë operacioneve, duke mos penguar veprimet e zjarrfikësit. Operatori 

ekonomik duhet të vijë për të marrë masat e punonjësve të MZSH-së. 

Elemente reflektuese: Xhaketa duhet të ketë shirita fosforeshent dhe në pjesën e pasme të 

kurrizit të jetë e shkruar fjala “Zjarrfikës”. Shkronjat e fjalës “Zjarrfikës” duhet të jenë 

fosforeshente. 

Rezistenca ndaj ujit dhe kimikateve: Materiali duhet të trajtohet për të ofruar rezistencë ndaj 

ujit dhe substancave kimike të zakonshme që mund të hasen gjatë operacioneve të zjarrfikjes. 

Ngjyra: Blu e errët, përputhje me standardet e uniformës së zjarrfikësve. 

2.Pantallona Dimërore 
 

• Shtresa e jashtme: Material rezistent ndaj flakës dhe nxehtësisë, që ofron mbrojtje kundër 

ekspozimit të drejtpërdrejtë ndaj zjarrit. 

• Barriera e lagështisë: Membranë e papërshkueshme nga uji, e cila parandalon depërtimin e 

ujit dhe lejon avullimin e djersës, duke ruajtur thatësinë dhe rehatinë. 

• Shtresa e brendshme (rreshtimi): Pëlhurë e përzier me aramid dhe viskozë, rezistente ndaj 

flakës, që ofron izolim termik dhe rehati për përdoruesin. 

Dizajni dhe veçoritë: 
• Pantallonat duhet të kenë një zinxhir të qëndrueshëm, rezistent ndaj flakës. 

• Xhepa të pozicionuar në pjesën anësore mbi kupën e gjurit, për mbajtjen e pajisjeve esenciale 

gjatë operacioneve, si dhe xhepa në pjesën sipër të pantallonit, xhepa në pjesën e pasme të 

pantallonit. 

• Shirita fosforeshent afër fundit të pantallonit. 

Përshtatja dhe masat: 
• Për masat e realizimit të pantallonit, operatori ekonomik duhet të paraqitet pranë bashkisë për 

marrjen e masave të stafit të MZSH-së. 



 

Standardet dhe certifikimet: 
• Pantallonat duhet të përmbushin standardet ndërkombëtare për pajisjet mbrojtëse të 

zjarrfikësve. 

Ngjyra: 
• Blu e errët, përputhje me standardet e uniformës së zjarrfikësve. 

3.Pantallona Verore 
• Materiali: Përdorimi i materialeve të lehta, si përzierje pambuku dhe poliesteri, për të siguruar 

ventilim dhe qëndrueshmëri. 

Dizajni: 
o Prerje klasike me katër xhepa: dy xhepa anësorë në pjesën e poshtme të pantallonit, dy xhepa të 

pasmë dhe dy xhepa klasikë të përfshirë në pjesën e përparme. 

o Rrip me përforcim të brendshëm dhe vegeza për rripin, për të siguruar përshtatje të 

qëndrueshme. 

o Mbyllje në bel me kapëse metalike dhe zinxhir plastik 22–24 cm në pjesën e përparme. 

o Shirita fosforeshentë për identifikim. 

Ngjyra: 
• Ngjyrë blu e errët, në përputhje me standardet e uniformës së zjarrfikësve. 

Përmasat: 
• Për masat e realizimit të pantallonit, operatori ekonomik duhet të paraqitet pranë bashkisë për 

marrjen e masave të stafit të MZSH-së. 

Astar: 
• Astar xhepi në ngjyrë të errët, material tekstili, për qëndrueshmëri dhe estetikë. 

Elemente shtesë: 
o Penjë qepje në ngjyrë blu të errët për një pamje uniforme. 

o Kapëse metalike "mashkull" – "femër" për mbylljen në bel. 

o Zinxhir me dhëmbëza plastike 22–24 cm për pantallona. 

4.Bluze me mëngë të gjata 
• Materiali: Pëlhurë 100% pambuk e tkurrur, e cila ofron qëndrueshmëri dhe rezistencë ndaj 

temperaturave të ulta. 

Dizajni: 
• Prerje klasike me mëngë të gjata. 

• Mbyllje me kopsa në pjesën përpara, sipas modelit klasik, në përputhje me standardin e 

uniformës së zjarrfikësve. 

• Në pjesën e sipërme të jetë. 

• Në pjesën e pasme të ketë shkrimin “Zjarrfikës”, shkronjat të jenë fosforeshente. 

• Në krahun e majtë të bluzës, në pjesën e përparme, të jenë inicialet e emrit të punonjësit të 

MZSH-së. 



 

• Në krahun e djathtë të bluzës, në pjesën përpara, të jetë grada. 

• Në mëngën e majtë të bluzës të jetë stema e MZSH-së. 

Ngjyra: 
• Ngjyrë blu e errët, në përputhje me standardet e uniformës së zjarrfikësve. 

Elemente reflektuese: 
• Në pjesën e pasme të bluzës të jetë “Zjarrfikës” me shkronja fosforeshente. 

Standardet dhe certifikimet: 
• Përputhshmëri me standardet ndërkombëtare për veshjet mbrojtëse. 

5.Bluze me mëngë të shkurtra 
• Materiali: Pëlhurë 100% pambuk e tkurrur, e cila ofron qëndrueshmëri dhe rezistencë ndaj 

temperaturave të larta. 

Dizajni: 
• Prerje klasike me mëngë të shkurtra. 

• Mbyllje me kopsa në pjesën përpara, sipas modelit klasik, në përputhje me standardin e 

uniformës së zjarrfikësve. 

• Në pjesën e pasme të ketë shkrimin “Zjarrfikës”, shkronjat të jenë fosforeshente. 

• Në krahun e majtë të bluzës, në pjesën e përparme, të jenë inicialet e emrit të punonjësit të 

MZSH-së. 

• Në krahun e djathtë të bluzës, në pjesën përpara, të jetë grada. 

• Në mëngën e majtë të bluzës të jetë stema e MZSH-së. 

Ngjyra: 
• Ngjyrë blu e errët, në përputhje me standardet e uniformës së zjarrfikësve. 

Elemente reflektuese: 
• Në pjesën e pasme të bluzës të jetë “Zjarrfikës” me shkronja fosforeshente. 

6.Këpucë kambale 
Këpucët me qafa dimërore duhet të jenë të realizuara nga elemente prej lëkure dhe gome dhe të 

përbëhen nga këto pjesë dhe aksesorë: 

 Faqet e këpucës (faqe e përparme dhe faqet anësore); 

 Maja; 

 Përforcues i brendshëm; 

 Astar i brendshëm; 

 Thembra, shtroja (mbështetësja), shollë. 

      

                                                     



 

 

7.Kapelë 
Kapela duhet të jetë dok, blu e errët, e qepur me pëlhurë blu të errët. 

Materialet ndihmëse që duhen të përdoren për prodhimin e artikullit “kapelë” janë: 

 Dok, blu e errët; 

 Penjë qepje, me ngjyrën e dokut; 

 Stema e kapelës. 

 

8. Logo Zjarrëfikse të jetë në përputhje me foton bashkëngjitur specifikimeve 

 

 

9.Logo Mbiemeri  të jetë në përputhje me foton bashkëngjitur specifikimeve 

 

 



 

 

10.Gradë Zjarrëfikse të jetë në përputhje me foton bashkëngjitur specifikimeve 

 

 
 

 
 

11.Kundra gaz profesional për fytyrën 
• Materiali: 

• Trupi i maskës: Silikon ose gomë nitrile rezistente, e cila siguron një vulë hermetike dhe 

mbrojtje ndaj kimikateve dhe nxehtësisë. 

• Vizori: Polikarbonat i qëndrueshëm ndaj gërvishtjeve dhe goditjeve, duke ofruar një pamje të 

qartë dhe të zgjeruar. 

Sistemi i Filtrimit: 
• Dy filtra anësorë (të zëvendësueshëm) me karbon aktiv dhe një sistem filtrimi për grimcat e 

rrezikshme. 

• Standard i filtrave: Mund të jetë EN 14387, që siguron mbrojtje ndaj gazrave organikë, 

avujve të dëmshëm dhe grimcave toksike. 

• Valvula e frymëmarrjes për reducimin e rezistencës së ajrit dhe eliminimin e dioksidit të 

karbonit. 

Sistemi i Ventilimit: 
• Ka një valvul qendrore të shkarkimit të ajrit për të parandaluar grumbullimin e dioksidit të 

karbonit dhe lagështisë brenda maskës. 

Komoditeti dhe Përshtatshmëria: 
• Rripa elastikë të rregullueshëm për një përshtatje të sigurt në forma të ndryshme të fytyrës. 

• Dizajn ergonomik për përdorim të gjatë pa shkaktuar lodhje. 

 

 



 

 
 

12.Hedhëse uji profesionale 50mm Storz C 

 

• Lloji: Hedhëse uji profesionale me lidhje Storz C (50 mm) 

• Diametri nominal i daljes: 50 mm (2 inç) 

• Presioni maksimal i punës: 16 bar 

• Presioni i testimit: >20 bar 

• Gama e rrezes së spërkatjes: 20 - 35 metra, varësisht nga presioni i ujit 

• Lidhja: Standard Storz C, e përshtatshme për gypa zjarrfikësësh me këtë lidhje 

• Materiali: 

 Trupi: Alumin i anodizuar ose bronz i qëndrueshëm për rezistencë ndaj korrozionit 

 Doreza: Plastikë e fortë ose metal për kontroll më të lehtë 

 Venti i brendshëm: Gome silikoni rezistente ndaj temperaturave të larta dhe presionit 

Opsionet e Rregullimit të Rrymës së Ujit: 
• Rrymë e drejtpërdrejtë (jet e ngushtë): Për distancë maksimale të ujit 

• Rrymë e përhapur (spërkatje e gjerë): Për mbulim më të madh 

• Modaliteti "shut-off": Ndalon rrjedhjen e ujit për kursim dhe kontroll më të mirë 

 

 
 



 

13.Uniforma zjarrëduruese 

Xhaketa dhe pantallonat 
• Xhaketa dhe pantallonat për mbrojtje nga zjarri duhet të jenë të punuara dhe të certifikuara në 

përputhje me standardin EN 469:2005, niveli 2 i mbrojtjes. 

• Prodhuesit ose subjekti që i trajton këto produkte duhet të paraqesë certifikatat e vlefshme të 

produktit. 

Xhaketë 
• Në pjesën e pasme, lart, xhaketa duhet të ketë një shirit me përmasa 15 cm në lartësi dhe gjerësi 

sa ajo ndërmjet gavaturave. 

• Ngjyra e shiritit do të jetë gri metalizato, mbi të cilin do të shkruhet “MZSH” me shkronja blu 

të errët, lartësia 10 cm dhe gjerësi 1.8 cm. 

• Në pjesën e përparme të xhaketës, duhet të ketë një xhep për radiomarrës, i vendosur 2 cm 

majtas nga shiriti i përparmë, dhe një shirit me dimensione 7.5x3 cm mbi xhep. 

• Xhaketë do të ketë xhepa të përparme dhe të pasme të fiksuar me velcro. 

• Xhaketa duhet të ketë gjithashtu një hapje për riparim në pjesën e shpinës (54 cm) dhe në anën 

e djathtë (28 cm). 

Pjesa e Shpinës 
• Pjesa e shpinës duhet të jetë e ndarë horizontalisht dhe mbishkrimi duhet të jetë i shkruar me 

shkronja 6 cm, me ngjyrë argjendtë mbi sfond të verdhë flourishente. 

• Shkrimi mund të jetë “MZSH” ose ndonjë mbishkrim tjetër sipas marrëveshjes. 

• Mbishkrimi mund të jetë i qëndrueshëm me velcro ose përhershëm. 

Xhepat anësore 
• Xhepat anësore duhet të jenë të mbuluar me kapakë (22x7.5 cm) dhe mbyllen me velcro. 

• Në kapakët e xhepave duhet të vendoset një karabinë me kokë rrotulluese. 

Astarimi dhe materialet 
• Xhaketa do të jetë e pajisur me astar të përhershëm të rezistent ndaj zjarrit. 

• Xhepi i brendshëm duhet të jetë i vendosur në anën e djathtë të astarit, me përmasa 18x2 cm, 

mbyllur me velcro. 

Materialet 
• Materiali i jashtëm duhet të jetë një përzierje e fijeve të aramidi (100%) dhe ngjyra e materialit 

do të jetë blu e errët, ngjashëm me RAL 5004. 

• Membrana mikroporoze PTFE do të përdoret për pengimin e depërtimit të fluideve. 

• Pjesët që përfshijnë shiritat e mbrojtjes dhe përforcimet duhet të jenë të certifikuara sipas 

standardeve EN 469 dhe EN 532. 

Aksesorët dhe Detajet e tjera 
• Zinxhiri i xhaketës do të ketë patentë paniku dhe dhëmbë metalik me madhësi 8mm. 

• Velcro për mbyllje dhe shirita elastikë për rregullimin e pjesëve të ndryshme. 

• Jaka dhe bërrylat do të kenë përforcime dhe mund të rregullohen me shirita. 

• Xhep për thikë dhe xhepa anësorë me kapakë me mbyllje velcro. 



 

Pantallonat 
• Pantallonat duhet të jenë të certifikuara sipas standardeve EN 469 dhe të kenë shtrat të lartë dhe 

brezi të përshkruar brenda me llastik për përshtatje të mirë. 

• Xhepat e pantallonave duhet të jenë të pajisur me mbërthim velcro dhe mund të kenë shtesa për 

thikë dhe tjera. 

Këmbët e Pantallonave 
• Këmbët duhet të jenë të pajisura me përforcime të materialeve të silikonit/karbonit për mbrojtje 

shtesë. 

• Jastëkët ergonomikë do të jenë të punuar nga materiale që nuk thithin lagështi dhe janë të 

qëndrueshme ndaj flakës. 

                                        

14.Dorashka zjarëduruese 

Struktura/përbërja: 
Strukturë e papërshkueshme nga uji  

Duhet të jenë absolutisht të papërshkueshme nga uji dhe të kenë aktivitet të lartë ajrosjeje, të 

cilin duhet t'ia ofrojë membrana; 

Duhet të jenë të punuara nga materiale të teknologjisë së lartë; 

Mbrojtje ekstreme nga konsumimi në pjesën e brendshme të dorës; 

Të garantojnë mbrojtje nga të nxehtit dhe të ftohtit; 

Pjesa e pasme e dorës duhet të jetë e punuar në mënyrë të veçantë që të lejojë punë optimale pa 

tension; 

Duhet të ketë izolim të dyfishtë në zonën e ekspozuar, sidomos pjesën e pasme të dorës; 

Mbrojtje shtesë të gishta nga materiali Kevlar, të përforcuar me materiale shtesë. 

 



 

15.Kostum kundër ujit me çizme të integruara 

• Materiali: PVC i fortë ose Neoprene/Najlon me veshje gome, i papërshkueshëm nga uji dhe 

kimikatet 

• Trashësia e materialit: 0.8 - 1.2 mm për rezistencë të lartë ndaj grisjeve dhe konsumimit 

• Qepje të salduara me ultratinguj për mbrojtje maksimale ndaj rrjedhjeve të ujit 

• Izolim termik për mbrojtje në temperatura të ulëta 

 Çizmet e Integruara: 

• Material: Gome natyrale ose PVC i qëndrueshëm ndaj rrëshqitjes 

• Taban kundër rrëshqitjes me model anti-skid për mbajtje të mirë në sipërfaqe të lagështa 

• Forcim shtesë në majë dhe thembër për mbrojtje nga goditjet 

Përshtatja dhe Rehatia: 

• Rripa elastikë në sup me rregullim të shpejtë për përshtatje të mirë 

• Dizajn i gjerë dhe fleksibël për lëvizje të lirshme 

• Hyrje e lartë (deri në kraharor) për mbrojtje maksimale nga uji 

• Pesha: 2-3 kg varësisht nga materiali dhe madhësia 

 

 

 



 

16.Helmeta Profesionale 
Helmeta duhet të jetë e pajisur me një amortizues të punuar nga poliuretani, i cili duhet të jetë i 

integruar në gëzhojën e helmetës dhe nuk mund të hiqet. Në mes të gëzhojës, e cila duhet të jetë 

e punuar nga materiale kompozite (fibra karboni), dhe poliuretanit (i integruar në poliuretan), 

duhet të jetë e integruar një gëzhojë e dytë dhe një shkumë izoluese. 

Pjesa e brendshme e helmetës 
Duhet të jetë e punuar nga materiale kompozite SMC (nuk lejohen pjesë plastike për 

përforcime). 

Për t'iu përshtatur kokës, rregullimi i madhësisë së helmetës duhet të bëhet përmes një 

rregullatori, i cili duhet të mundësojë ndryshimin e madhësisë nga 52–64 cm. 

Gjerësia e jashtme e helmetës duhet të jetë mes 236 mm–247 mm në zonën e veshëve, gjatësia 

nuk duhet të tejkalojë 316 mm dhe lartësia nuk duhet të tejkalojë 216 mm. 

Helmeta duhet të jetë ngjyrosur me ngjyrë lumineshente. 

Të dyja anët e helmetës duhet të pajisen me nga një shirit reflektues që shtrihen pothuajse 

përgjatë gjithë helmetës. 

Gjerësia e shiritit duhet të jetë mes 24 mm–25 mm. 

Helmeta duhet të jetë e pajisur me një mbrojtës qafe të punuar prej fibrave karbonike dhe të 

trajtuara me alumin. 

Mbrojtësi duhet të lidhet me helmetën përmes 3 pikave dhe duhet të jetë i lehtë për t’u hequr dhe 

instaluar. 

Helmeta duhet të mundësojë përdorimin e papenguar të maskës së aparatit të frymëmarrjes. 

Pesha totale, së bashku me mbrojtësin e qafës, nuk duhet të jetë më e madhe se 1,4 kg. 

Në pjesën ballore të helmetës duhet të jetë përcaktuar vendi për logo. Madhësia e vendit për logo 

duhet të jetë e gjerë rreth 65 mm–80 mm, ndërsa lartësia duhet të jetë mes 65 mm–75 mm. 

Logoja e përdoruesit të fundit duhet të jetë e shtypur fabrikisht në anën e përparme të helmetës. 

Nuk lejohet ngjitja e etiketave plastike (stickers). 

Helmeta duhet të jetë rezistente në temperaturë deri në 1000°C për një periudhë kohore prej së 

paku 10 sekonda, në kontakt me fenomenin "Flash over", si dhe e testuar në temperaturë 250°C 

për 30 minuta. 

Helmeta duhet të ofrojë mbrojtje të plotë të kokës, duke përfshirë edhe qafën dhe fytyrën. 

Rripi i mjekrës duhet të jetë nga materiali Nomex dhe i testuar për të mos shkaktuar irritime 

(alergji). 

Helmeta duhet të jetë e pajisur me llambë ndriçuese Xenon dhe mbajtës përkatës, si dhe të 

mundësojë vendosjen e sistemit të komunikimit. 

 



 

 

17.Këmisha të bardha për zyrën me një ndalesë: 
Duhet të jetë bazike, me përmasa oversize, e përshtatshme për punonjësit e zyrës me një ndalesë 

në bashki. Materiali: pambuk. 

18.Pantallona klasike për zyrën me një ndalesë: 
Ngjyrë e zezë (4 palë masa Medium, 4 palë masa Large). Materiali: pambuk. 

19.Xhaketë e zezë klasike për zyrën me një ndalesë: 
Bazike, me masa standarde, e përshtatshme për punonjësit e zyrës me një ndalesë. Materiali: 

pambuk. 

 

 

 

 
 

   
  

   

 
 

   


